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Rеja:

◼Asosiy tushuncha va ta’riflar

◼ ТЖАБТ таркибида автоматлаштиришнинг 

техник воситаларининг элемент базаси.



Texnologik jarayonlarni nazorati va boshqaruvi xozirgi kunda

avtomatikaning zamonaviy texnik vositalariga asoslangan bo‘lib,

ularning tarkibida asosiy o‘rinni intellektual datchiklar,

mikrokontrollerlar va dasturiy ta’minotga ega bo‘lgan kompyuter

texnologiyalari, internet texnologiyalari egallaydi. Ushbu masalalar

barcha texnologik jarayonlarni avtomatlashtirilgan boshqaruv

tizimlarinining, shu jumladan gidromeliorativ tizimlarning asosiy

funksional qismi hisoblanadi.



Informatsion kommunikatsion tehnologiyalarning rivojlanishi raqamli

tehnikaning rivojlanishiga asoslangan bo‘lib, avtomatik nazorat va

boshqarish tizimlarining o‘zgarishi raqamli tehnikani ishlatish hisobiga

amalga oshirilmoqda.

Raqamli ko‘rinishdagi signallarga tebranish va boshqalar ta’sir

qilmaganligi sababli ahborotlarni uzoq masofalarga uzatish imkoniyatini

beradi.

Bu analog qurilmalarga nisbatan raqamli qurilmalarning afzalligini

ko‘rsatadi.



1965 yildan buyon mikroelektro-nikaning rivoji G. Mur qonuniga muvofiq

bormoqda, ya’ni har ikki yilda zamonaviy IMS lardagi elementlar soni ikki

marta ortmoqda. Hozirgi kunda elementlar soni millionta bo‘lgan o‘ta katta va

trillionta bo‘lgan giga katta IMSlar ishlab chiqarilmoqda.



1970 yillarda boshlagan

geterotuzilmalarda injeksiya hodisasi,

ideal geterotuzilmalar - arsenid

alyuminiy-arsenid galliylar,

ikkilangan geterotuzilmalar asosida

yarimo‘tkazgichli lazer, birinchi

bipolyar geterotranzistorlar va

geterotuzilmalar asosida quyosh

batareyalarini yaratganligi uchun

2000 yilda akademik J.I.Alferov Nobel

mukofotiga sazovor bo‘lgan. 2000

yilda Djek Kilbi, Kremer i Jores

Alferovlar birinchi IMS yaratganligi

uchun Nobel mukofotiga sazovor

bo‘lishgan (Robert Noys bu vaqtda

hayotdan ko‘z yumgan edi).
Akademik J.I.Alferov



Zamonaviy raqamli integratsiya IMS

yaratgan elektron konstruksiyasi

tranzistorni, diodlar, qarshilik va boshqa

faol va passiv qismlarining o'z ichiga olgan

bir miniatyura elektron blok bo'lib, umumiy

soni bir necha o'nlab yoki yuzlab, hatto

minglab erishish mumkin. Elektron

elementlar soniga qarab integratsiya kichik

darajasini, chip integratsiya o'rtacha

darajasini ajratiladi. katta va juda katta

integral sxemalar kontaktlarning

integratsiya past darajasi 10-30 gacha

bo'lishi mumkin mikroçipler va 100 ming

qadar super-katta zanjirsimon va yana faol

va passiv elementlar mavjud



Integral sxemalar va mikroprotsessor

qurilmalarining xususiyatlari

Har qanday parametrni o‘lchash yoki

nazorat qilishda bir qator hollarda

o‘lchanayotgan kattaliklarning qiymatlarini

elektron asboblar yordamida aniqlash va

kuzatib borish bilan bog‘liq bo‘lgan turli

operatsiyalarini avtomatik ravishda bajarish

zarur bo‘ladi. Bu masalalar mikroprotsessor

qurilmalar yordamida hal qilinadi.

O‘lchov asboblarida, o‘zgartkichlarda

va texnologik o‘lchashlar uchun

foydalaniladigan tizimlarda mikro EHM va

mikroprotsessorlar qo‘llaniladi. Bu

qurilmalarning texnik asosi bitta kristallda

103—1012 ta elementi bo‘lgan katta va o‘ta

katta integral sxema (KIS va O‘KIS)lar

hisoblanadi.



YArim o‘tkazgichli IS larda

elementlar va ular orasidagi

bog‘lanishlar ya.o‘. sirtida va

ichida (hajmida) bajariladi

Plyonkali ISlar dielektrik

asosga vakuum ostida yoki

boshqa usul bilan ma’lum

konfiguratsiya va turli

materiallardan tashkil topgan

plyonkalarni yopishtirish yo‘li

bilan tayyorlanadi. Gibridli

(aralash)



ISlarda plenkali texnologiya usuli

bilan tok o‘tkazuvchi metall

yo‘lakchalar va maydonchalar

dielektrik materialdan yasalgan

asosga joylashtirilib, sirtiga

mikroelektronika elementlari

(diodlar, tranzistorlar, rezistorlar va

boshq.) montaj qilinadi. IS larning

afzalligi yuqori ishonchlilik,

tezkorlik, og‘irligining kamligi,

kam energiya talab etishi,

bajaraetgan funksiyalarini

murakkablashtirish imkoniyatining

borligi va boshqalar hisoblanadi.

Yarim o‘tkazgichli kristallda turli

elementlarni joylashtirish misollari



Hozirgi kunda tranzistorlar

asosida yaratilgan mantiqiy IS

lar keng tarqalmoqda.

Bunday tipdagi IS lardan

K133, K155, K511 seriyalari

hisoblash texnikalarini va

diskret sanoat qurilmalarini

avtomatik boshqarish tizimla-

rini yaratishda keng

foydalaniladi.

Yarim o‘tkazgichli va gibridli

IS lar strukturalari



Murаkkаb mаntiqli qurilmаlаr 

Shifrаtоr vа dеshifrаtоr, kоdlаrni o`zgаrtiruvchi, sаnоq qurilmаlаri, impul`s 

chаstоtаsini bo`luvchi vа impul`slаrni tаqsimlоvchi qurilmаlаr 
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Shifrаtоr dеb, hisоblаshning o`nli

rаqаmlаrini ikkilаngаn tizimgа аylаntirа

оlаdigаn qurilmаgа аytilаdi . Bаrchа

hisоblаsh tеxnikаsi, jumlаdаn zаmоnаviy

kаl`kulyatоr vа kоmp`yutеrlаrdа hаm

bоshqаrish yoki hisоblаsh ungа rаqаm

shаklidа kiritilgаn аxbоrоtni qаytа ishlаsh

оrqаli tа`minlаnаdi. O`zidа аxbоrоt

tаshiydigаn rаqаmlаr mа`lum simvоldа

bеrilib, hisоblаshlаr tizimini shаkllаntirаdi.

Rаqаm qiymаti hisоblаsh tizimi аsоsi

dеyilаdi. Ulаr o`nli vа ikkili bo`lаdi.
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Dеshifrаtоrlаrdа esа аksinchа 2 li kоdlаr 10

li kоdgа аylаntirilаdi.

Dеshifrаtоr qаbul qilinаyotgаn

signаllаr tаrkibi vа tеrilgаn kоd

o`rtаsidаgi muvоfiqlikni аniqlаb bеruvchi

qurilmа hisоblаnаdi. Dеshifrаtоr xаbаrlаr

kоdini signаlning tаrkibigа ko`rа

(impul`s kаttаligi, kutblilik, chаstоtа,

dаvоmiylik, аmplitudа, impul`slаr sоni,

kеtmа-kеtligi, sifаtigа) оchib bеrаdi.

Deshifratorlar va shifratorlar raqamli

kodlarni ơzgartirish uchun xizmat

qiladi.Deshifrator n kirishga va 2n chiqishga

ega bơlgan kombinatsion qurilma bơlib,

kirishdagi har bir kod kombinasiyasiga mos

ravishda chiqishlardan faqat bittasida

«1» signali hosil bơladi.
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NAZORAT SAVOLLARI
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1. Analog qurilmalarga nisbatan raqamli qurilmalarning afzalligi

nimada?\

2. Birinchi IMS kim tomonidan va qachon yaratilgan ?

3. Zamonaviy raqamli integratsiya IMS yaratgan elektron 

konstruksiyasi qanday elementlarni o'z ichiga olgan ?

4. Integral sxemalar va mikroprotsessor qurilmalarining

xususiyatlari

5.

6.



E’TIBORINGIZ UCHUN RAHMAT

Насос ва насос станциялари 18


